
QUESTÃO Nº: 26 – PROVA: Técnico de laboratório (área Biologia) 
 

 

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 
 

O candidato questiona a alternativa C que é a correta a respeito do conceito de mesa ou platina 

dizendo  que  são  componentes  distintos  e  questiona  também  que  o  Charriot  é  o  parafuso 

responsável pelo movimento para os lados e para frente e para trás. Além disso, questiona a 

necessidade de pinça para prender a lâmina. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDAMENTAÇÃO: 
 

 

A respeito da mesa ou platina está especificada na ilustração com nome e indicada no desenho 

esquemático  do  microscópio,  por  isso,  não  cabe  tal  questionamento  visto  que  a  alternativa 

descreve que a lâmina será posicionada na mesa ou platina. Quanto a presença de pinças ou 

presilhas para prender a lâmina não está considerada no desenho esquemático dando entender que 

realmente o posicionamento é na mesa ou platina. É o Charriot é o responsável pelos movimentos 

sim e por isso é importante para posicionar a lâmina. E por último a alternativa C é a única que 

descreve a necessidade de focalizar a partir da objetiva de menor aumento o que diferencia das 

outras alternativas que estão erradas, e este fato é importante para identificá-la como correta 

quando compara da as outras alternativas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONCLUSÃO: 

 

( X ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA           . 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 
 

 
 


